
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 常德市善卷椎间盘专科医院搬迁项目

建设单位（盖章）： 常德市善卷椎间盘专科医院

编制日期： 二〇二四年十二月

中华人民共和国生态环境部制





目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 .................................................................................... 7
[...]
（t/a)
治理工

艺

处理能

力

治理效

率（%）

排放浓度

（mg/L）
排放量
(t/a) 排放去向

综合

废水

粪大肠菌群数

6460

1.6×108 /

混凝沉

淀+消
毒

20m3/d

97.75999 / / 生活污水与

医疗废水一

并经自建的

污水处理站

处理达标后

汇入市政污

水管网进入

常德市江南

污水处理厂

进一步处理

CODCr 250 1.615 30 175 1.131
BOD5 100 0.646 30 70 0.452
SS 80 0.517 30 56 0.362

氨氮 27 0.174 10 24.3 0.157

1、根据《第一次全国污染源普查 城镇生活源产排污系数》“第四分册：医院污染物产生、排放系数”，湖南位于二类区，

项目属于中医医院，床位数 80张，属于 10~100 规模，项目采用一级强化+二氧化氯消毒，属于医院的污水处理工艺 A类，通

过对比计算产污系数和排污系数，CODCr的去除率取 30%，BOD5的去除率取 30%，氨氮的去除率取 10%，SS的去除率去除

率取 30%。

废水污染源强核算过程简述：

综合废水

项目医疗废水中主要污染物为 CODCr、BOD、SS、NH3-N、粪大肠菌群数等。

经建设单位核实，现有项目没有相关的水质监测报告。本项目废水水质参照《医

院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）中医院污水水质浓度，污染物的产

生浓度见下表。

表 4-6 医院污水水质指标参考数据 单位：mg/L

指标 CODCr BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群数

污染物浓度范围 150～300 80～150 40～120 10～50 1.0×106~3.0×108

平均值 250 100 80 27 1.6×108



30

医疗废水的主要污染物其一是病原性微生物，其二是有毒、有害的物理、化

学污染物，主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N等。

2.2废水处理设施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）中表 A.2

医疗机构排污单位污水治理可行技术参照表，本项目污染治理技术可行性详见下表。

表 4-7 项目废水污染物治理技术可行性一览表

废水

类别
废水污染物

排 放 去

向
可行技术

本项目

采取技

术

是 否

可 行

性

生活

污水

pH 值、SS、COD、

BOD5、氨氮、动植物

油

排 入 城

镇 污 水

处理厂

/
生活污

水与医

疗废水

一并经

+絮凝

沉淀+
消毒

可行

医疗

污水

粪大肠菌群数、肠道致

病菌、COD、氨氮、

pH值、悬浮物、BOD5、

动植物油、石油类、阴

离子表面活性剂、挥发

酚、色度、总氰化物、

总余氯

排 入 城

镇 污 水

处理厂

一级处理包括：筛滤法；沉

淀法；气浮法；预曝气法。

一级强化处理包括：化学混

凝处理、机械过滤或不完全

生物处理。消毒工艺：加氯

消毒，臭氧法消毒，二氧化

氯法、二氧化氯法消毒、紫

外线消毒等。

可行

注：本医院不涉及结核病、传染病等科室，综合废水无需考虑结核杆菌、肠道致病菌（志

贺氏菌）、肠道病毒等污染因子。

本项目采用“絮凝沉淀+二氧化氯消毒”工艺处理项目产生的生活污水及医

疗废水，属于《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105—2020）

表 A.2中的推荐的可行技术。

项目污水处理消毒采用二氧化氯消毒剂。消毒粉剂主要成分为一元化二氧化

氯。项目设有消毒剂投加机 1套（配备加药泵 2台，一用一备），消毒粉剂向药

剂桶内投加后自动混合，混合完成后，加药设备自动向消毒池内投加消毒药剂。

项目自建的污水处理设施设计处理能力为 20t/d，有能力处理本项目产生的综合

废水，处理技术可行。

消毒粉剂投加方式

首先在容器中加入 10kg清水，然后加入 1袋粉剂（500g）缓缓倒入水中，

稍加搅拌后立即用盖子将容器盖好，保持密封（此时粉剂在水中逐渐溶解，溶解

颜色由无色逐渐变成黄绿色）。10-15分钟后，水中的粉末完全溶解，得到二氧



31

化氯溶液消毒原液，浓度为 5000ppm（mg/L）。在后续使用前，需将消毒原液

加水稀释至不低于 50mg/L，即可通过计量泵或自流管投入水体进行消毒。二氧

化氯水溶液一经活化或稀释会分解加快而不稳定,尽量当天配制当天使用。

2.3排放口基本情况
表 4-8 废水污染物排放口基本情况

编号
排放

方式

排放口

类型
排放去向

排放

规律
地理坐标 排放标准

DW001
（医院综

合废水）

间接

排放

一般排

放口

常德市江

南污水处

理厂

间歇
E:111度 41分 4.41秒
N:29度 1分 23.53秒

《医疗机构水污染物排放

标准》（GB18466-2005）表

2预处理标准及常德市江南

污水处理厂进水水质要求

注：本项目位于湖南省常德市鼎城区玉霞街道滨江明珠小区 AB栋一、二层，在租用的商铺

进行建设。项目所在的商铺已经配套建好了雨污分流，本项目不再分析雨水排口。

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

主要

污染

物种

类

污染治理设施
排

放

去

向

排

放

方

式

排放规

律

排放口

编号

排放

口名

称

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

是否

为可

行技

术

污染治

理设施

其他信

息

医院

综合

废水

COD、
BOD5

、SS、
氨氮

等

DW001
污水

处理

设施

是 /

污

水

管

网

间

接

排

放

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

DW001
综合

废水

排口

是

一

般

排

放

口

表 4-10 废水间接排放基本情况表

序

号

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标
排

放

去

向

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

排水协

议规定

的浓度

限值

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

1 DW001

污

水

处

理

站

排

口

111.6845
58822

29.0232
03916

污

水

处

理

厂

间

歇

排

放

/

常德

市江

南污

水处

理厂

COD 300 50

BOD5 120 10

SS 210 10

氨氮 25 5（8）

2.4监测要求



32

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）及《排污许可

证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ 1105-2020）相关要求，本项目废水间

接排放，本项目排污许可管理类别为登记管理，可降低监测频次，建议监测计划

见下表。

表 4-11 废水监测要求一览表

序号 监测

点位

监测因子 监测频次

频次

1

DW001
（医院综合废

水）

流量 1次/年
pH 1次/年

化学需氧量、悬浮物 1次/年
粪大肠菌群数 1次/年

五日生化需氧量、石油类、挥发酚、动植物油、

阴离子表面活性剂、总氰化物
1次/年

肠道致病菌（沙门氏菌）、色度、氨氮、总余氯 /
接触池出口 总余氯 1次/年

注：1、本医院不涉及结核病、传染病等科室，综合废水无需考虑结核杆菌、肠道致病菌

（志贺氏菌）、肠道病毒等污染因子。

2.5废水排入常德市江南污水处理厂可行性分析

常德市江南城区污水处理厂（原江南城区污水处理工程）位于常德市鼎城区

郭家铺街道报国村（与三滴水村交界处）（中心坐标 E111°40′33.77″，

N28°58′27.41″），筹建于 2008年底。

常德市江南城区污水处理厂于 2008年10月委托常德市双赢环境咨询服务有

限公司编制了《常德市江南城区污水处理工程环境影响报告表》，并于 2008年

10 月 28 日，获得了常德市环境保护局批复（常环项字【2008】99 号），2010

年 4月 29日进行了污水处理工程竣工验收；于 2018年 10月委托湖南美景环保

科技咨询服务有限公司编制了《江南城区污水处理厂扩容提质项目环境影响报告

表》，并于 2018年 10月 19日获得了常德市鼎城区环境保护局批复（常鼎环审

字【2018】46号），2020 年 8 月进行了扩容提质项目自主验收；于 2023年 7月

委托湖南志远环境咨询服务有限公司编制了《常德江南污水处理厂（三期）扩建

及配套管网建设项目》，并于 2023年 8月获得了常德市鼎城区环境保护局批复。

常德市江南城区污水处理厂于 2019 年 8 月 30 日首次取得了排污许可证，2022



33

年 12月 14日重新申领排污许可证，证书编号为 914307036940455877001Q。

接管可行性分析：

江南污水处理厂纳污范围包括常德市江南城区红云街道、玉霞街道、郭家铺

街道和斗姆湖街道部分区域。本项目位于湖南省常德市鼎城区玉霞街道滨江明珠

小区 AB栋一、二层，本项目的废水可以通过市政污水管网进入江南污水处理厂。

处理能力可行性分析：

常德市江南城区污水处理厂现阶段设计处理规模为 7万 m3/d，实际处理水量

为 3万 m3/d，本项目废水排放量为 17.70m3/d，污水处理厂尚有足够余量接纳本

项目厂区废水。

达标排放可行性分析：

一期工程：处理规模为 1.5m3/d，采用国内成熟的“改良型氧化沟”工艺，

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标

准。

二期扩容提质工程：扩容规模 1.5m3/d，提质规模 1.5万 m3/d，采用“格栅+

沉砂池+改良氧化沟+二沉池+高效沉淀池+精密过滤器”工艺，出水水质达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入枉水河。

三期工程：新增处理规模为 4万 m3/d，采用“AAO+二沉池+高效沉淀池+滤

布滤池+联合消毒池（紫外+次氯酸钠工艺）”，处理总规模为 7万 m3/d。出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后

排入枉水河。

常德市江南城区污水处理厂处理工艺如下所示：



34

图4-2 常德市江南城区污水处理厂二期扩容提质工程污水处理工艺流程图

图4-3 常德市江南城区污水处理厂三期工程污水处理工艺流程图

由表 4-5 可知，项目排口出水各项污染物浓度均满足污水处理厂进水水质要

求，其正常工况下排水不会对常德市江南污水处理厂产生冲击。

从水量分析，本项目废水最大排放量为 6460m3/a，17.70m3/d。经查询 2022

年《江南城区污水处理工程入河排污口设置论证报告》，21 年江南污水处理厂

日均处理水量为 2.34 万 t/d。且当污水量过大时，江南城区可以将污水分流至

德山污水处理厂。综上所述，常德市江南污水处理厂尚有能力接纳本院废水。

从水质分析，本项目外排废水水质满足常德市江南污水处理厂进水水质要



35

求，不会对常德市江南污水处理厂进水水质造成冲击。

因此，项目外排废水对常德市江南污水处理厂的水质和水量均不会产生冲击

影响，不会额外增加常德市江南污水处理厂的处理负荷。

综上，本项目无废水直接外排。项目处理达标的废水进入市政污水管网，汇

入常德市江南污水处理厂集中处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准后排入枉水河。

3、噪声
3.1 噪声源

项目本身作为环境敏感点，需要给病人营造一个良好的就医环境。项目内部

使用的各种医疗器械噪声较小，运营期噪声来源主要为门诊噪声、分体式空调外

机以及污水处理站水泵产生的噪声。噪声源强详见下表。

表 4-12 项目主要噪声源强（室内声源）和拟采取措施以及设备噪声传播至厂界噪声预测值一览表

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

声源源

强
数

量
/
台

合并

声源

源强
/dB(
A)

降噪措

施

空间相对位置
/m* 距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物

插入损

失
/dB(A)

建筑物外

噪声（厂

界外 1m
处）/dB(A)

声功率

级/dB(A) x Y Z

1

排

烟

机

房

排

烟

风

机

85 1 85

低噪声

设备、位

于 2F吊

顶、墙体

隔声

51.12 -6.76 9.5

东 21.7 58.27 火

灾

排

烟

时

26 32.27
南 4.1 72.74 26 46.74

西 56 50.04 26 24.04
北 14.2 61.95 26 35.95

注*：以项目南边界为 X轴，室内西边界为 Y轴，医院西南地面夹角为原点（111.68453536，29.02308132），
建立空间直角坐标系；

表 4-13 项目主要噪声源强（室外声源）和拟采取措施以及设备噪声传播至厂界噪声预测值一览表

序

号

建筑

物名

称

声源

名称

型

号

数量/
台

声源源强

降噪措施

空间相对位置/m*
运行时

段

治理后

源强
/dB(A)

声功率级
/dB(A) X Y Z

1

病房

等

分体

式空

调外

机

非

标

1 55

低噪声设备、安装

减震垫、控制风

速、加强维护

9.31 27.24 10 间歇 50
2 1 55 15.81 24.4 10 间歇 50
3 1 55 21.64 21.87 10 间歇 50
4 1 55 25.98 17.758 10 间歇 50